UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL CONJUNTO PROEX/PRPPG/PRAE 03/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS 2016

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana, por meio da Comissão Institucional

do Programa de Apoio à Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária da instituição,

torna público o resultado final referente ao Processo Seletivo de Projetos de Pesquisa e Ações

de Extensão regulamentado pelo Edital Conjunto PRPPG/PROEX/PRAE 01/2016.

1 DO RESULTADO FINAL

1.1 Rol de Planos de Trabalho habilitados, referentes aos projetos de pesquisa:

PROJETOS

Nº COORDENADOR TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO BOLSAS

1 FERNANDO KENJI
NAMPO

DETERMINANTES DO ESCORE DE APGAR E
MORTALIDADE NEONATAL EM FOZ DO IGUAÇU – PR

1

2 LAURA JANAINA
DIAS AMATO

CONSTRUÇÃO CRÍTICA DO IMAGINÁRIO TRINACIONAL:
UMA PESQUISA DE BASE ETNOGRÁFICA

1

3 GABRIEL SAMPAIO
SOUZA LIMA
REZENDE

UM PANORAMA DO PROBLEMA DA MODERNIZAÇÃO DA
MÚSICA POPULAR NO PARAGUAI

1

4 MARCELA
NOGUEIRA
FERRARIO

REVISÃO E PESQUISA DE DADOS SOBRE: RENDA,
POBREZA E ESTRUTURA DA FAMÍLIA

1

5 FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

A CENA LATINO-AMERICANA: PRÁTICAS CRIATIVAS 1

6 ANA PAULA
ARAUJO FONSECA

ESTUDO SOBRE EVASÃO E RETENÇÃO NA UNILA:
ANÁLISE QUALITATIVA DE CURSOS COM MENOR TAXA
DE EVASÃO

1

7 CELINA FELÍCIO
VERÍSSIMO

PLANO DE TRABALHO I_ ARQUITETURA AFRO-LATINA:
UMA ANÁLISE HISTÓRICA E CRÍTICA DO PATRIMONIO
ARQUITETONICO DE INFLUÊNCIA AFRICANA NA
AMÉRICA LATINA E NO CARIBE

1

1/5

8 RODRIGO CANTU
DE SOUZA

CRISES E REGIMES FISCAIS NAS TRAJETÓRIAS DA
ARGENTINA

1

9 THIAGO LUIS DE
ANDRADE
BARBOSA

ASPECTOS CULTURAIS E EPIDEMIOLÓGICOS
ENVOLVENDO OS ÓBITOS POR SUICÍDIO NAS TRÍPLICES
FRONTEIRAS DO BRASIL

1

10 LUDMILA MOURÃO
XAVIER GOMES

ANOS POTENCIAIS DE VIDA PERDIDOS POR ACIDENTES
DE TRANSPORTE EM FOZ DO IGUAÇU,

1

11 SUELLEN MAYARA
PÉRES DE
OLIVEIRA

FRONTEIRAS ENTRE O LIXO: AS NARRATIVAS DOS
TRABALHADORES DE MATERAIS RECICLÁVEIS SOBRE A
CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU

1

12 MARIA DAS
GRAÇAS
CLEOPHAS PORTO

CONSTRUÇÃO DE MATERIAIS LÚDICO-DIDÁTICOS PARA O
ENSINO DE CIÊNCIAS

1

13 MARCELA
BOROSKI

SÍNTESE DO HMF E DMF A PARTIR DE FONTES
ALTERNATIVAS DE BIOMASSA

1

14 ANDRÉ LUÍS
ANDRÉ

INTRODUÇÃO À QUESTÃO URBANA NA TRÍPLICE
FRONTEIRA

1

15 RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE DA ENZIMA LACASE NA
DECOMPOSIÇÃO DE DETRITOS VEGETAIS EM RIACHOS
NA REGIÃO DE FOZ DO IGUAÇU - PARANÁ

1

16 CLOVIS ANTONIO
BRIGHENTI

CARTOGRAFIA HISTORIOGRÁFICAS DAS FRONTEIRAS
NACIONAIS E AS PRÁTICAS GUARANI

1

17 MARIA LEANDRA
TERENCIO

ANÁLISE INVESTIGATIVA DE CROMOSSOMOPATIAS
NUMÉRICAS E SEUS MECANISMOS DE HERANÇA.

1

18 MARIANA CORTEZ MATERIAL DIDÁTICO DE ELE/PLE: DISCUTINDO
PRECONCEITOS E ESTEREÓTIPOS

1

19 RODRIGO SANTOS
DA LAPA

TRANSIÇÕES DE FASE EM MAGNETISMO 1

20 CRISTIANE
CHECCHIA

LEITURA E ANÁLISE DE OBRAS LITERÁRIAS
CONTEMPORÂNEAS PRODUZIDAS EM CONTEXTO
CARCERÁRIO

1

21 EMERSON PERETI LINGUAGENS E CULTURAS MIGRANTES: UNIVERSIDADE
PÚBLICA E POLÍTICAS LINGUÍSTICO-CULTURAIS

1

1.1.2 Rol de Planos de Trabalho indeferidos em relação aos projetos de pesquisa:

PROJETOS

Nº COORDENADOR TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO MOTIVO

1 ANTONIO REDIVER
GUIZZO

INVESTIGAÇÃO  SOBRE  AS  PUBLICAÇÕES
ACADÊMICO-CIENTÍFICAS  NA  ÁREA  DE
ENSINO  DE  PORTUGUÊS  COMO  LÍNGUA
ESTRANGEIRA/ADICIONAL

DESRESPEITO AO
PARÁGRAFO ÚNICO DO

ITEM 5.2.4

2 ANAXSUELL
FERNANDO DA
SILVA

 MIGRAÇÃO E ALIMENTAÇÃO:A
GASTRONOMIA RELIGIOSA COMO UM
PRODUTO TURÍSTICO NA REGIÃO
TRINACIONAL (PAR/ARG/BRA)

DESRESPEITO AO
PARÁGRAFO ÚNICO DO

ITEM 5.2.4

3 DANIELLE
MICHELLE MOURA
DE ARAUJO

MIGRAÇÃO HAITIANA E ENSINO SUPERIOR
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DESRESPEITO AO ITEM
5.2.2

4 JULIO FLOREZ
LOPEZ

DANO QUIMICO-MECANICO EM
ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO

DESRESPEITO AO ITEM
5.1

5 CARMEN JUSTINA TENDÊNCIA DA MORTALIDADE POR RETIROU A PROPOSTA

2/5

GAMARRA DOENÇAS RESPIRATÓRIAS CRÔNICAS EM
FOZ DO IGUAÇU E PARANÁ E FATORES
SOCIOECONÔMICOS, 1980-2014.

1.2 Rol de Planos de Trabalho habilitados, referentes às ações de extensão:

PROJETOS

Nº COORDENADOR TÍTULO DA AÇÃO BOLSAS

1 CRISTIANE
GRANDO

PANAMBI V 2

2 ANDREIA
MOASSAB

CARTOGRAFIA DO DEVIR NO QUILOMBO APEPU:
MAPEAMENTO DE TRANSFORMAÇÕES SÓCIO ESPACIAIS
NA ARQUITETURA AFRO-BRASILEIRA

2

3 MARIA DAS
GRAÇAS
CLEOPHAS PORTO

CONSTRUÇÃO DE RECURSOS DIDÁTICOS PARA O
EMPODERAMENTO DA TEMÁTICA ÁGUA: JOGOS
DIDÁTICOS E SUA IMPORTÂNCIA PARA O ENSINO E
APRENDIZAGEM DE TEMAS TRANSVERSAIS

1

4 TAINA XAVIER
PEREIRA HUHOLD

DAR A VER. NÚCLEO DE ESTUDO E FORMAÇÃOEM
FUNÇÕES DE APOIO À DIREÇÃO DE ARTEAUDIOVISUAL.

2

5 MARIANA CORTEZ VIVENDO LIVROS LATINO-AMERICANOS NA TRÍPLICE
FRONTEIRA: DESCOBRIR E RESGATAR CULTURAS

1

6 CRISTIANE
CHECCHIA

DIREITO À POESIA - CÍRCULOS DE LEITURA COM PESSOAS
EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO DE LIBERDADE EM FOZ DO
IGUAÇU

1

7 MARCELA
NOGUEIRA
FERRARIO

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ENSINO NASESCOLAS
MUNICIPAIS DE FOZ DO IGUAÇU - PR

1

8 MARIO RENE
RODRIGUEZ
TORRES

MEMÓRIAS DO RESTO: VIOLÊNCIAS E RESIS-TÊNCIAS EM
FOZ DO IGUAÇU.

2

9 JOSÉ RICARDO
CEZAR SALGADO

UNIVERSIDADE E SOCIEDADE - O QUE A UNIVERSIDADE
PÚBLICA PODE OFERECER AOS ESTUDANTES
-ELETROQUÍMICA AO ALCANCE DE TODA SOCIEDADE

2

10 GERMAN ANDRES
PIGNOLO

PROJETO ETERNIZAR-TE: INTERVENÇÕES EM SAÚDE
RELACIONADAS A PREVENÇÃO DE DOENÇAS
CARDIOVASCULARES ATRAVÉS DO TEATRO

1

11 GIOVANA SECRETTI
VENDRUSCOLO

EDUCAÇÃO EM MUSEUS: CONHECER PARA CONSERVAR A
FLORESTA ESTACIONAL

2

12 GABRIEL
RODRIGUES DA
CUNHA

ASSESSORIA TECNOLÓGICA EM ARQUITETURA E
ENGENHARIA PARA HABITAÇÃO POPULAR

1

3/5

13 VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR

NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO DA QUESTÃOAGRÁRIA NA
TRÍPLICE FRONTEIRA

1

14 LUCIANA MELLO
RIBEIRO

OBSERVATÓRIO AMBIENTAL: ARTICULAÇÃOSOCIAL 1

15 GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE PÚBLICO:
OFICINAS DE ORIENTAÇÃO EM DISPOSITIVOS SOCIAIS NO
MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

2

CURSOS

Nº COORDENADOR TÍTULO DA AÇÃO BOLSAS

1 LUDMILA MOURAO
XAVIER GOMES

QUALIFICAÇÃO DE LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS PARA  O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

1

2 TIAGO COSTA
SANCHES

ENSINAR E APRENDER HISTÓRIA: TEORIA EPRÁTICA 1

3 FRANCISCA PAULA
SOARES MAIA

PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS EM FOZ DO IGUAÇU:
INTEGRAÇÃO PELA DIVERSIDADE E
INTERDISCIPLINARIDADE

2

4 CELINA FELÍCIO
VERÍSSIMO

OFICINAS DE ECODESIGN PARTICIPATIVO PARA A
ECONOMIA SOLIDÁRIA

1

5 EDNA POSSAN LÍNGUA CHINESA (MANDARIM) 1

EVENTOS

Nº COORDENADOR TÍTULO DA AÇÃO BOLSAS

1 FERNANDO
GABRIEL ROMERO

CICLO DE DEBATES SOBRE ECONOMÍA, POLÍTICA Y
SOCIEDAD LATINOAMERICANA CONTEMPORÁNEA

1

1.2.1 Rol de Planos de Trabalho indeferidos em relação às ações de extensão:

Nº COORDENADOR TÍTULO DA AÇÃO OBSERVAÇÃO

1 MARCOS DE JESUS
OLIVEIRA

I CONGRESSO INTERNACIONAL
EPISTEMOLOGIAS DO SUL

DESRESPEITO AO ITEM 6.1 e 6.2.1

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

4/5

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Comissão responsável pelo acompanhamento do

PIBIS.

Foz do Iguaçu, 14 de outubro de 2016.

Fernando César Vieira Zanella

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

Paulo Cesar do Nascimento

Pró-Reitor de Assistência Estudantil

Angela Maria de Souza

Pró-Reitora de Extensão

5/5